证券代码：300166            证券简称：东方国信         公告编号：2018-083

北京东方国信科技股份有限公司

    关于收到政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

2018 年 5 月 25 日，为加快制造强国和网络强国建设，促进工业转型升级，

工业和信息化部和财政部联合组织开展了 2018 年工业强基工程实施方案、绿色

制造系统集成、工业互联网创新发展工程及智能制造综合标准化与新模式应用等

申报工作。北京东方国信科技股份有限公司（以下简称“公司”、“东方国信”）

及全资子公司北京北科亿力科技有限公司（以下简称“北科亿力”）参加了工业

互联网创新发展工程专项、智能制造综合标准化与新模式应用专项以及绿色制造

系统集成专项的申报。经评审，公司入选工信部 2018 年工业互联网创新发展工

程拟支持项目，获批的八家跨行业、跨领域综合平台，东方国信排在第二；公司

及子公司北科亿力共成功中标 11 个项目，其中作为牵头主体中标 1 项、作为联

合体参与中标 10 项，归属于公司的补助资金合计 5,640.10 万元。2018 年 10 月 8

日，上述中标的相关专项国拨资金补助已到账 6,000.00 万元，其中，归属于公司

的补助资金 3,315.00 万元。本次政府补助资金与公司日常经营业务相关，但不具

有可持续性。具体情况如下表：

序

号

获得补助

单位名称
项目名称

牵头主体

单位名称

补助总金

额（万元）

归属于公司

补助金额

（万元）

1 东方国信
Cloudiip 工业互联网平

台试验测试项目
东方国信 6,000.00 3,315.00

2 东方国信
面向工业互联网平台的

监测分析服务平台

工业和信息化部

计算机与微电子

发展研究中心（中

3,600.00 820.80

国软件评测中心）

3 东方国信

工业微服务与工业 APP

部署应用工业互联网平

台测试床

工业和信息化部

计算机与微电子

发展研究中心（中

国软件评测中心）

2,100.00 420.00

4 北科亿力

面向流程行业工业技术

软件化关键技术标准研

制及验证平台建设

工业和信息化部

计算机与微电子

发展研究中心（中

国软件评测中心）

1,000.00 290.00

5 东方国信
绿色设计平台建设与智

能制造系统集成

冠捷显示科技（中

国）有限公司
1,600.00 256.00

6 东方国信

面向中小企业的工业互

联网安全公共服务能力

建设

北京奇安信科技

有限公司（360 企

业安全集团）

3,100.00 155.00

7 东方国信
特定工业场景工业互联

网平台测试床
重庆大学 2,500.00 125.00

8 东方国信
大数据管理能力建设项

目

国家工业信息安

全发展研究中心
3,000.00 120.00

9 东方国信
质量检测分析工业互联

网平台测试床建设

工业和信息化部

电子第五研究所
1,800.00 108.00

10 东方国信
工业互联网平台关键标

准制定

中国电子技术标

准化研究院
480.00 22.80

11 东方国信
应用能力与绩效评价标

准制定与推广

国家工业信息安

全发展研究中心
150.00 7.50

合计 25,330.00 5,640.10

二、获取补助的其他背景资料

2018 年 6 月 8 日，为贯彻落实《国务院关于深化制造业与互联网融合发展

的指导意见》（国发〔2016〕28 号），进一步推动基于互联网的制造业技术、模

式、业态等创新和应用示范，工业和信息化部组织开展 2018 年制造业与互联网

融合发展试点示范。东方国信 Cloudiip 工业互联网试点示范项目参加了申报，经

评审，于 2018 年 9 月 26 日成功入选 2018 年制造业与互联网融合发展试点示范

项目（工业互联网平台解决方案试点示范方向）。

2018 年 8 月 31 日，为深入贯彻《国家信息化发展战略纲要》（中办发〔2016〕

48 号）、《国务院关于深化制造业与互联网融合发展的指导意见》（国发〔2016〕

28 号）部署，落实《信息化和工业化融合发展规划（2016-2020 年）》（工信部规

〔2016〕333 号）、《工业和信息化部国资委国家标准委关于深入推进信息化和工

业化融合管理体系的指导意见》（工信部联信软〔2017〕155 号）工作要求，工

业和信息化部开展两化融合管理体系贯标试点工作，公司参加了申报，经评审，

于 2018 年 9 月 20 日成功入选为国家级两化融合管理体系贯标试点企业。

三、补助的类型及其对上市公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则 16 号—政府补助》的规定：与资产相关的政府补助，

是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益相关

的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。本次公司获得的上

述政府补助属于与资产有关的政府补助。

2、补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号--政府补助》规定：与资产相关的政府补助，

应当冲减相关资产的账面价值或确认为递延收益。本次公司获得的上述政府补助

属于与公司日常经营活动相关的政府补助，确认为递延收益。

3、补助对公司的影响

本次政府补助资金的取得将会对公司 2018 年度的经营业绩产生一定的积极

影响。具体会计处理及对公司业绩的影响金额，以会计师年度审计确认后的结果

为准。

4、风险提示和其他说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。敬请投资者注意投资风险。

三、备查文件

1.收款凭证

特此公告

北京东方国信科技股份有限公司

                                                 董事会

2018 年 10 月 9 日

	关于收到政府补助的公告
	一、获取补助的基本情况